Российская Федерация
Республика Карелия
    Администрация Кемского муниципального района

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2025 года	№ 347
г. Кемь

	Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий по внутреннему  муниципальному финансовому контролю в муниципальных образованиях «Кемский муниципальный район» и «Кемское городское поселение»

В соответствии с частью 3 статьи 265, статей 266.1, 267.1, 269.2, 269.3, 270.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальных образованиях «Кемский муниципальный район» и «Кемское городское поселение».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы
администрации Кемского муниципального
района Республики Карелия                                                                Ю.Ю. Бахвалова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
Кемского муниципального района
от « 21» мая 2025г. № 347

Порядок осуществления бюджетных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальных образованиях «Кемский муниципальный район» и «Кемское городское поселение»

I. Общие положения

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальных образованиях «Кемский муниципальный район» и «Кемское городское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями ч.3 ст.265, ст.266.1, 267.1, 269.2, 269.3, 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ).

2. В соответствии с положениями ст.157 БК РФ, п.1 ст.35 Устава Кемского муниципального района, п.1 ст.22 Устава Кемского городского поселения, постановлением администрации Кемского муниципального района от 23.12.2024г. №860 «Об осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальных образованиях «Кемский муниципальный район» и «Кемское городское поселение», администрация Кемского муниципального района (далее – Администрация) определена исполнительным органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – бюджетные полномочия).

3. На основании ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", органы местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Кемского муниципального района, вправе заключать соглашения с Администрацией о передаче бюджетных полномочий в соответствии с порядком, установленным БК РФ.
4. Непосредственное исполнение обязанностей по осуществлению бюджетных полномочий возлагается на уполномоченное должностное лицо, которое назначается на должность распоряжением Администрации.
В соответствии с Решением Совета Кемского муниципального района от 21 ноября 2024 года № 840 (в ред. от 20.04.2025 года № 881) «Об утверждении структуры Администрации Кемского муниципального района», уполномоченным должностным лицом, осуществляющим бюджетные полномочия, является Главный специалист по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – орган контроля).
В своей деятельности орган контроля подконтролен и подотчетен Главе Администрации.
5. При осуществлении бюджетных полномочий орган контроля руководствуется федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и настоящим Порядком.
Федеральные стандарты внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля содержат:
- принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;
- права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, в том числе в части назначения (организации) проведения экспертиз;
- права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе в части организационно-технического обеспечения проверок, ревизий и обследований;
- правила планирования, проведения проверок, ревизий и обследований, оформления и реализации их результатов, в том числе правила продления срока исполнения представления, предписания;
- правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;
- правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц;
- иные положения, необходимые для осуществления полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю.
В соответствии с положениями п.3 ст.269.2 БК РФ, орган контроля вправе издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление бюджетных полномочий, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

II. Объекты внутреннего муниципального финансового контроля

6. Согласно п.1 ст.266.1 БК РФ, объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:
1) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита соответствующего бюджета;
2) финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты;
3) муниципальные учреждения;
4) муниципальные унитарные предприятия;
5) публично-правовые компании;
6) хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
7) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:
- юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные  муниципальными гарантиями;
- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов;
9) юридические лица, получающие средства из бюджетов государственных внебюджетных фондов по договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования;
10) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

III. Методы осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

7. В соответствии со ст.267.1 БК РФ, методами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля являются проверка, ревизия, обследование.

8. Под проверкой в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимается совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период.
Под ревизией в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимается комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Результаты проверки, ревизии оформляются актом.

9. Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встречные проверки.
Под камеральными проверками в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахождения органа контроля на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по его запросу.
Под выездными проверками в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов.
Под встречными проверками в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

10. Под обследованием в целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.
Результаты обследования оформляются заключением.

IV. Полномочия органа контроля

11. Согласно положениям ст.269.2 БК РФ, бюджетными полномочиями органа контроля являются:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных БК РФ, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

12. При осуществлении бюджетных полномочий органом контроля:
- проводятся проверки, ревизии и обследования;
- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
- направляются финансовым органам (органам управления государственными внебюджетными фондами) уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
 - осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;
- назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
- получается необходимый для осуществления бюджетных полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
- направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

V. Представления и предписания органа контроля

13. Под представлением понимается документ органа контроля, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных в пределах компетенции органа контроля нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому указанному в представлении нарушению:
1) требование об устранении нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;
2) требование о принятии мер по устранению причин и условий нарушения в случае невозможности его устранения.

14. Под предписанием понимается документ органа контроля, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный в представлении срок нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба публично-правовому образованию в результате этого нарушения.
Предписание содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба публично-правовому образованию.
В случаях, установленных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, орган контроля направляет копии представлений и предписаний главным администраторам бюджетных средств, органам местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя, иным органам и организациям.
15. По решению органа контроля срок исполнения представления, предписания органа контроля может быть продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного раза по обращению объекта контроля.

16. Неисполнение предписаний органа контроля о возмещении причиненного, муниципальному образованию ущерба является основанием для обращения уполномоченного муниципальным правовым актом местной администрации муниципального органа в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию.

2

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]